
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 7146aya.14 con: ta punja da Auetflo 

'DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ' 
'AÑO DE LA PROMOCIÓN DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMÁTICO' 	 CONSEJO REGIONAL 

'AÑO DE LA PREVENCIÓN Y LUCHA CONTRA TODO TIPO DE VIOLENCIA HACIA NIÑAS, NIÑOS, ADOLESCENTES, LA MUJER Y EL ADULTSIMAY0 

ACUERDO REGIONAL N° 186-2014-GRJICR. 
POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a los 03 días del mes de junio de 
2014, en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto 
en la Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 

CONSIDERANDO: 
Que, el literal k) del artículo 15° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescribe 
que es atribución del Consejo Regional fiscalizar la gestión y conducta pública de los funcionarios del 
Gobierno Regional y, dentro de ello, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interés 
público regional; 

Que, con Oficio N° 445-2014-GRJ/CR el Consejero Ginés Barrios Alderete solicita que, se considere 
en la Agenda de la Sesión Ordinaria de 06 de junio, el informe del Director Regional de Transportes y 
Comunicaciones para que, informe sobre el desplazamiento de personal a su cargo el 16 de mayo sin 
que haya aparentemente razones justificadas, asimismo se oficia al Representante de la Fiscalía 
Anticorrupción de Junín a participar de la misma Sesión por existir de los documentos que obran en su 
poder, indicios razonables de la Comisión de hechos irregulares; la Secretaria Ejecutiva del Consejo 

04-V,N Regional manifiesta que, de acuerdo a los artículos 85°, 86° y 87° del Reglamento Interno del Consejo 
lz)\Regional cuando se trata de pedidos para citar a los funcionarios se tiene que someter al Pleno del -1. 

onsejo; el Consejero Ginés Barrios Alderete, menciona que las formalidades del procedimiento 
,,ádministrativo contenidos en la Ley N° 27444, señala que algún requisito pude viciar la intención que 

.01.,..Y,  tiene el trámite, hubo un error de redacción en el hecho de señalar el número 6 en vez del 3, el cual 
sería la fecha de hoy, sin embargo de haberse percibido este tipo de situaciones creo que lo más 

' natural y lo más correcto habría sido responder mediante un documento para poder fijar con precisión 
la pretensión del trámite que ha realizado su representada; el pasado 06 de mayo una gran cantidad 
de trabajadores de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones se han desplazado en 
situaciones muy extrañas, aparentemente inapropiadas con destino a Tarma, toda vez que esa fecha 
se estaba haciendo la inauguración de algunas obras públicas el Presidente Regional, estas personas 
habían ido aprovechando el 'derecho que tienen de tres días al año, sin embargo se les ha visto 
ondeando banderas proselitistas en Terma, cumpliendo acciones totalmente ajenas al servicio, lo que 
es peor a esta Comisión de Servicios se han sumado personas contratadas y practicantes, lo cual 
resulta inusual, señalando que, no se puede permitir estos actos, tomando en cuenta que el año 2012 
ya se había presentado una situación similar, en la que gran cantidad de trabajadores contratados de 
la Sede Central del Gobierno Regional y de las Sedes descentralizadas de la misma manera se 
desplazaron a la ciudad de Lima con la intención de inscribir aparentemente el partido del Presidente 
Regional, cuando compareció el Subdirector de Recursos Humanos ante el Pleno del Consejo, dijo 
que esto era una situación de legítimo derecho, ante ello lo que percibe es que se está haciendo un 
uso descarado del poder, en ese sentido tramito el documento pidiendo que se cite al funcionario a 
efectos de que explique qué razones han motivado la autorización del desplazamiento del personal; al 
respecto el Consejero Saúl Arcos Galván propone que, se conforme una Comisión para que investigue 
el caso y presente el informe; 

Que, el artículo 140° del Reglamento Interno del Consejo Regional establece que, las Comisiones 
Investigadoras son aquellas que el Consejo Regional determina circunstancialmente como 
consecuencias de denuncias, quejas y/o presunción de irregularidades que se presenten en el 
desempeño de la función pública por parte de los Gerentes, Funcionarios o empleados del Gobierno 
Regional; su función es temporal y culmina cuando presenta informes y se adoptan las medidas 
correspondientes; y, en su artículo 143° dispone que, las Comisiones Investigadoras deben emitir 



01..; "̂"."órdova Capucha 

rVi 

41  :11 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 7146afa.rdo ukt ptc-tya (d ewet17.1 

informe en el plazo señalado por el Consejo Regional, que lo debatirá y aprobará o desaprobará. Una 
vez aprobado, el Dictamen o Informe deberá ser elevado al Despacho de la Presidencia Regional para 
las acciones correspondientes; 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley 
N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y su Reglamento Interno; 
El Consejo Regional por MAYORÍA: 
ACUERDA: 
ARTÍCULO PRIMERO.- CONFORMAR, la Comisión investigadora sobre el presunto proselitismo 
político por parte de personal de la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones en la ciudad 
de Tarma el día 06 de mayo de 2013, donde participaron ondeando banderas de una agrupación 
política en inauguraciones de obras realizadas por el Presidente Regional; que estará integrada por los 
Consejeros Regionales siguientes: 

➢ Presidente 	: Edith Huari Contreras 
➢ Vicepresidente : Ginés Barrios Alderete 
➢ Miembro 	: Delia Calderón Pérez 

ARTICULO SEGUNDO.- OTORGAR, plazo hasta la primera Sesión correspondiente al mes de julio de 
2014 a la presente Comisión, para que eleve el informe final al pleno del Consejo Regional. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
CONSEJO RE.G!ONAL JIJNIN 
Lo c,uo 	'5o Usted para su 

GO13IERNQ REGIONAL JUNIN 
.D y fu 	pertinent CO I lrLowv,GioNAL 

411 ntillo Vargas 
EJERA DELEGADA 

SECRETARIA EJECUTIVA 
CONSEJO EGIONAL. 


	Page 1
	Page 2

